num cōuertimur. Id enim est deus calles declinare, & ad iter salutis regredi. Vnde sanctus præcursor, qui nos ad has rectas semitas vocaturus veniebat, à virtute pœnitentiæ prædicationis sumpsit exordium: baptizans & prædicans baptisum pœnitentiæ in remissione peccatorum. Hoc nimirum baptismate suo virtutem pœnitentiæ declarabat: quæ ita animas à peccatis, sicut aqua corpus à sordibus mundat. Ad hæc igitur vos pœnitentiam fratres inuitamus, vt confessionis lauacro animas vestras abluentes, purissimum intra vos nascituro Christo patium exhibearis: quo omnium diuitiarum, quas secum venies in mundum affert, participes effici mereamini. Vbi rex terrenus peregrè profectus in regnum suum regreditur, qua omnium lætitia, qua populi frequentia, quo apparatu & splendore à cunctis excipitur! Ecce rex gloriæ venit in mundum, non perituris & terrenis, sed sempiternis & spiritualibus bonis redundans (secum gratiam, iustitiam peccatorum remissionem: spirituum consolatorem, veram pacem animarum salutem, & sempiternam afferens foelicitatem) quæ omnia nis liberalissimè impertitur, qui illum intra se deuotus, fideli, & puro corde recipiunt: quis ergo regem talia, tantaque secum inuenit ferentem non libentissimus amplectatur? quis hanc salutis suæ occasionem vacuam effluere patiarur? Maximum quippe opportunitas ad res gerendas momentum afferre solet. Sic milites cum opportunitas admonet, incautum hostem ferite: sic agricolæ cum tempus hortatur messes colligere: sic nauitæ cum secunda spirare aura cœperit, permittete vela ventis solent: quæ verò maior opportunitas ad diuinam gratiam impetrandam, quam dies natalis Domini, in quo non solum Deo gloria, sed etiam pax hominibus Angelicis vocibus nuntiat? Si enim terreni reges in natalibus suis solemnia conuiuia instruere, & magnifica largiti dona consueverunt: si rex Herodes (qui infœlicissimè natus est) natalis sui diem celebrans, dimidium regni sui salanti puellæ pollicetur: quas quæso diuitias, quæ dona rex ille cœlestis (qui adeo foeliciter natus est) natalis sui diem deuotè celebrantibus impatietur? Ne ergo fratres occasionem hanc prætermittite: exite obuiam Saluatori vestro, celebrate natiuitatem quo renati estis, & ad nouam vitam regenerati. Dilatate sinum cordis vestri, vt imperuestigabiles diuitias, quibus affluēs in mundum venit Christus, in eo recondere possitis: quas ille recipit, qui peccatorum sorbibus repurgatus, per sacram Eucharistiam intra mentis suæ claustra recundit. Et quoniam Dei misericordia misericordibus potissimum exhibetur, estote quæso hoc brumæ tempore erga pauperes Christi misericordes. Affertentes

*Simile.**Simile.**Luce 2.**Simile.**Matt. 14.*

gentes nudosq; vestire: vobis de agni vellere immortalitatis vestis in cælo contexta seruetur. Esurientes alite, & mittite parates iis qui non habent, vt pane Angelorū in cælesti mensa perpetuò refici mereamini. Præstante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit & regnat per infinita seculorum secula, Amen.

In eadem Dominica quarta secundum morem Romanum concio prima: in qua lectio Euangelica explanatur.

THE. Parate viam Domini, rectas facite semitas eius. Luc. 3.

Nno quimodecimo, &c. Familiariterum gestarum scriptoribus consuetudo est, cum res aliquā insignem narrare volunt, tempus quo ea res cōgita, diligenter adnotare, & regis nomē sub cuius imperio ea res gesta sit, & annum, & mensem, interdum etiam diem & horam commemorare. At inter omnia quæ in mundo vnquam contigerunt, nihil aut maius, aut mirabilius animo & cogitatione fingi potest, quàm quòd Deus humana carne restitus in terris apparere, & inter homines versari, & vitam cum eis agere dignatus sit. Hoc illud est inopinatum atq; mirabile quo stupefactus Propheta (vbi immensam Dei maiestatem & potentiam declarasset, & celorum ac stellarum illi imperium assignasset) hæc tandem admirandæ dignationis verba subiicit. Post hæc in æternis visus est, & cum hominibus conuersatus est. Quo quid mirabilius dici, aut cogitari potuit? Mult. tamē fidelium partim consuetudine (quæ rebus etiam maximis admiratione detrahere solet) partim malitia Diaboli iniquis hominum exæcante, huius tanti mysterij splendorem, & ineffabilem magnitudinem estimare nesciunt. At quanto aliter illi mirabar sanctus ille Euangelista, qui his tam amplis, & magnificis verbis arcanum hoc fidelibus initio statim canonicæ Epistolæ suæ credendum, atq; omni reuerentia suscipiendum proposuit. Quod fuit (inquit) ab initio, quod audiuius, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt de verbo vitæ, & vita manifestata est: & vidimus & testamur, & annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, & apparuit nobis. Admiratione quæ, quæ verbis idem pollentibus, iterum atq; sepè repetitis, eandem profuit leuiter, quasi oculos atque animum ab ea præ amoris & admirationis magnitudine diuellere non posset.

Baruch. 3.

1040. 1.

Cura

Cum ergo ea sit huius diuini operis excellentia, dignum profectò erat, vt sacer historiographus temporis rationem, quo hæc tanta res in mundo gesta est, diligentissimè explicaret. Vnde quis eo tempore mundi imperium teneret, quis eius imperij annus volueretur, qui principes Iudæorum Remp. in qua Christus natus est, administrarent, & qui Pontificis summo sacerdotio fungerentur, initio statim hæc huus lectionis exponit his verbis: *Anno quindodecimo imperij Tiberij Cesaris procurator Pontio Pilato Iudæam, tetrarcha autem Galilææ Herod. &c. quæ sequuntur.* An non igitur videtis hæc tam longa imperatorum, regum, atque pontificum serie proposita, maximum aliquid ac mirabile Euangelistam significare voluisse? Maximum plinè. Quid igitur illud est? nempe factum esse verbum Domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto commorantem: vt is ad homines prodiret, denunciarerique impletum esse iam veterum vaticiniorum tempus, appropinquasse regnum ætolorum, mundi Saluatorem, & ipsem omnium seculorum esse iam in foribus, quare penitentiam agerent, qua venienti Saluatori viam sternerent, atque pararent.

Quia verò legatio hæc tanti ponderis erat, ne indignitate legati tanq̃ rei dignitas minueretur, legatum Dominus officij magnitudini parem delegit. Is fuit Ioannes Baptista, inter natos mulierum Prophetæ maximus. Quæ autem orationis vis dignitati eius explicandæ par esse possit? Fuit enim is multo antè à Prophetis prædictus, ab Angelis annuiciatus, Dei munere atq; miraculo conceptus, nec non in ipso matris utero maiori miraculo Spiritu sancto repletus, denique mirandū in modum & natus, & nominatus & educatus. Qui quamuis in vita miraculum nullum ediderit, tota tamen eius vita, velut miraculum ingense existimanda est. In qua cum multa fuerint admiratione dignissima, tria tamen in eo maximè mirifica fuisse videntur.

Primum quidem maxima in omnibus quæ ad vsum vitæ pertinent, victus, & cultus asperitas. Desertum enim illi domus erat: vestis, cilicium: lectus, humus: mensa, locustæ, & mel siluestre: familia verò solitudo, quæ ipsi & ministra, & comes in diuidua fuit. Quod si quæras, cur Spiritus sanctus, qui huius sancti viri ductor, atque magister erat, hoc tam rigidum vitæ genus illi indixerit: hoc vel maximè in causa mihi fuisse videtur: quod illum ad prædicandum hominibus penitentiam destinarat (vt eius verba testantur) ideoque cum Dei opera perfecta sint, non mirum, si quem ad persuadendam penitentiam delegerat, talem esse voluerit, qui non modo verbis, sed factis

etiam

etiam, atque adeo toto corporis cultu & habitu pœnitentiam prædicaret. Tales enim sunt, quos Dominus eligit verbi sui ministros, qui serio hominibus persuadent, nihilque loqui, audent, nisi quod in eis effecerit Christus. Rectè enim D. Hieronymus *Hieron. in Epistol.* ad Nepotianum: Delicatus magister est, qui pleno ventre disputat de ieiuniis: Accusare auaritiam & lauro potest. Sacerdotis lingua, merces, manusque concordent. Hæc igitur vna huius tantæ asperitatis causa extitit. Altera verò fuit, vt hac ratione Dominus testi suo auctoritatem, & magnam sanctitatis opinionem consiliaret, quæ ad eius testimonij fidem comprobendam maximè faciebant. Sicut enim carnalia vitia maiorem apud homines præferunt ignominiam, atque infamix notam, quam ea quæ spiritualia nominantur: ita contra maceratio & mortificatio carnis: hominibus maximè mirabilis est, maioremque sanctitatis famam, quam ceteræ virtutes interoræ conciliant. Homines enim qui corporeis sensibus ducuntur, cum earum virtutum quæ intus in animo latent, splendorem maximè videant, eas maximè mirantur. quæ corpore exercentur: ideoque laboribus, & inedia corpus atterere, maximum quiddam esse arbitrantur, cum illi eius obsequio perpetuò addicti sint. His ergo de causis asperitimum vitæ institutum, Spiritu sancto instigante, Ioannes arripuit. Adde his etiam, quòd hac ratione vir sanctus notuam carnis petulantiam comprimebat: Quo enim magis caro nostra fuerit inedia & laboribus fracta & debilitata, hæc minora aduersus spiritum bellorum incendia suscitatur. Cuius rei typum ingens ille piscis gerit, de quo in lib. Tob. *Tob. 6.* mentio fit: qui intra fluminis slucum positus, aperto ore iubians Tobiam deuorare nitebatur: Angeli verò iussu ab aquis in aridam terram extractus, extincto penè robore palpitare cœpit. Ad hunc ergo modum caro nostra carnalibus deliciis refrigerata molliterque forata atque nutrita spiritum deuorare atque extinguere nititur: quæ tamen ieiuniis, & inedia nacerata, & veluti in arido loco posita, minora aduersus eundem bella concitat. Caro autem ad hunc modum atfecta, & ab omni noxijs humoris succo extenuata tympanum illud est, in quo toties in litteris sanctis Dominum laudare iubemur. Nec enim tenuis illa tympani membrana, sed caro nostra ab omni vitiorum humore & lasciuia defæcata, verè Dominum laudat. Atque hac ratione Ioannes non tam vocis prædicatione, quàm carnis castigatione Dominum laudabat. Hanc autem eius virtutè, non positemò loco Angelus posuit, cum ad Zachariam eius patrè dixit: Erunt magnæ oram Domino, viuũ & siccam non bibet. Quibus verbis

{et hoc

loco Euseb. Emiss. ar) abstinentiæ merita, & iter arduum mili-
Hieron. in tiæ spiritualis humano generi insinuare curauit. Sciuit quod
Epist. non sufficeret eligentis gratia, nisi collaboraret etiã vigilan-
 tis industria: & nondũ de sola Dei electione securus, nihilomi-
 nus agombus ieiuniorum, & laboribus abstinentiæ atque iusti-
 tiæ, diuina in se vota ~~seruare~~ contendit. Hæc ille. His igitur de
 causis, vt ad institutum redeamus, ad eò rigidũ vitæ institutum
 Ioannes arripuit: quamuis ab vtero matris sanctus, & cælesti
 spiritu p̄eatus fuerit. Quo in loco magna se nobis fratres, cœci-
 tate, languorem, & fœcundiã nostrã lamentandi materia offert.
 Si enim Ioannes ab ipso matris vtero cælestibus donis ad om-
 nem pietatis cultũ instructus, tanta asperitate reluctantem spi-
 ritui carnẽ subiebat, qui tamen nullũ in vita lethale fragitium
 admiserat: quã quæso fronte nos ante superni iudicis faciẽ
 apparebimus, qui tot sceleribus admissis, tot mundi laqueis re-
 retitis, ac implicitis, tot tentationum maleuada carnis stimulis
 agitati, & prauæ consuetudinis vinculis astricti, quodq; maius
 est, cælesti spiritu vacui, impuræ carnis lasciuia & petulantiam
 mollior nutriti, & delicias fouere, & saginare nunquã intermit-
 timus, & in hęc curas omnes, atq; omnia vitę studia conferim?
 Quid hoc est, nisi oleũ flammæ adicere? & arbori corpulculo
 fometa igniũ inmiscere, ac cælesti gratiæ obicem p̄onere? Quo
 quid esse periculosus potest? Ioannes Spiritu sancto plenus car-
 nis materatione indiget: & tu spiritu sancto vacuus, & in me-
 dio laqueorum positus carnem tuam mollior & blandè fouēs,
 securitatem tibi pollicens?

Nec verò Ioannes hoc solo abstinentiæ præsidio contentus,
 addidit etiã abst. nẽna, solitudinem, quæ maximè ad innocen-
 tiam tuendã conducit, & aduuar. Ad quam non in virili & ma-
 tura ætate, sed (quod inuicentius & mirabilius est) in ipsa pueri-
 tia à Spiritu sancto adductus fuit. Sic enim Lucas Eũang. ait:
 Puer autem crescebat, & cõfortabatur Spiritu, & etat in deser-
 tis vsq; ad diem ostensionis suæ in Israël. Cuius incolatus cau-
 sam verticulus ille exponit qui ait: ea de causa Ioanem sub te-
 neris adhuc annis deserti habitationem elegisse: ne leui saltem
 maculare vitã fame possit. Inter omnes enim alias cõmodi-
 tates hoc habet solitudo, quod innumeras penè præscindit oc-
 casiones peccandi: quas cõtra turba atq; frequẽtia hominũ sup-
 pediat. Tales enim ferè homines esse solent, quales ij sunt, qui
Prou. 13. hunc vrsantur. Vnde scriptũ est: Qui cũ sapientibus gradi tur,
Eccle. 13. sapiens erit: amicus stulcorum similis efficietur. Rursumque,
 Qu

Qui tangit precem, inquinabitur ab ea: & qui comunicat superbo, induet superbiam. Porro autē, si rotus mundus in maligno positus esse dicitur, quid ego nisi malitiam ex eius consuetudine discere poterō? Quid ferro durius, quod omnia domat, contunditq; metallas? At si diu in terra defossū iaceat, deposita & consumpta omni duritia in mollē terram vertitur. Si ergo durissimum & intractabile ferrum in ea degenerat quibus adiangitur, quid faciet cor carneū, cū inter carnales homines tota vita versetur, nisi carnem oculis, carnē auribus, carnem animo, & cunctis sensibus concipiat? Hęc autem, causa fuit D. Francisco in montibus degenti, & celestium rerum contemplationi vacanti, vt etiam ad docendos homines descendere trepidaret: quoniam, inquit, consuetudine Dei fiunt homines quodammodo diuinę, consuetudine verō hominum vix fieri potest, quin aliquid in se humanum atq; terrenum contrahant. Quam rem Seneca etiā, quamuis ethnicus Philosophus, sibi accidisse testatur his verbis: Auarior, ambitiosior, luxuriosior, imō verō crudelior, & inhumanior redeo, quia inter homines fui. Itaque periculo suo doctus, amicum quem instituentum suscepserat his verbis admonet: Quid tibi præcipuè vitandum existimem quæris? turbam. Nunquam illi turō te cōmiseris, nunquam à turba mores quos extuli, refero. Aliquid ex eo quod composui, turbatur: aliquid ex his quæ fugauit, redit: inimica est multorum conuersatio. Nemo aliquid vitium nobis nō ingerit, aut cōmodat, aut imprimit: quō maior est populus cui miscemur, hinc periculi plus est. Hactenus ille.

Quod præceptum ab insigni philosopho traditum fideles omnes, atq; ij præsertim quorum tenera vitæ est, quique paruuli adhuc in Christo sunt, in imo pectore condere debent, si innocentiam & integritatem animi tueri velint: alioquin nisi vel solitudinem amaue rint, vel perditorum hominum consuetudinem prudenter declinauerint, periculum est, ne vel ab illis irideantur, vel ipsi eorum mores imitentur. Quamobrem prudenter se ab eorum consuetudine subtrahere debent, qui eiusdem instituti ac propositi participes non fuerint, siue illi consanguinei: siue familiares, siue amici sint. Rerum enim natura (vt D. Chrysost. testatur) sic ferè habet, vt quicquid bonus malo coniungitur, non ex bono malus melior, sed ex malo bonus fiat aliquando deterior. Diuersitas enim rerum nunquam potest habere concordiam, & multos ad malum scietas nefanda sollicitat. Qui ergo Deum super omnia (vt par est) diligere constituit, omnia quæ illum in hoc charitatis studio remouantur, for-

i. Ioan. i.

Simile.

Seneca in
Epist.

Chrysost.

ti & inuicto animo à se procul ablegare debet. Neq; propter hoc offensam hominū pertimetat, modò sibi Deum propitiū habeat. Melius est enim (vt D. Hieron, inquit) Deū habere fauorem, quàm oculos hominum. Hac ergo de causa paruulum Ioannem Spiritus sanctus in eremum impulit: vt quam ab ipso gratiā, & innocentiam acceperat, non solum abstinentiæ, sed etiam solitudinis beneficio conseruaret.

Quæret fortasse aliquis, quidnam Ioannes in illa solitudine ægeret, neque enim vir sanctus otia batur. Certè neque terram vt agricola colebat, neq; philosophicis disciplinis operam dabat, aut simile quicquam exercebat: sed totus erat dies noctesq; orationis studio atque diuinarum rerum contemplationi intentus. Quod enim aliud vir ille diuinis ac Spiritu Dei plenus, & Dei amore mirabili ter incensus in solitudine faceret, nisi Angelorum officium imitari, qui semper in Dei amore, & contemplatione suspensū sunt? Si enim Dauid (quo tempore in præsidio erat, & militari vitæ seruiebat) adeo huic muneri deditus erat, vt in Psal. 62. dixerit: In terra deserta, in uia, & iniquosa, sicut in sancto apparui tibi, vt viderem virtutem tuam & gloriam tuam (Hoc est, perinde hac si in sanctuario tuo tibi assisterem: ita in hac solitudine versans, gloriam, & potentiam tuam contemtor, quam in meis quotidie periculis experior) si (inquam) Dauid in hoc statu ita diuinæ maiestatis contemplationi addictus erat, quid de Ioanne Baptista credete par est, qui plenus Spiritu sancto non tam homo quàm Angelus Dei voce appellatus est? En fratres alteram solitudinis utilitatem, quæ non solum animam purgat, sed etiam eleuat: hoc est, non solum à terrenis curis & cupiditatibus hominem explicat, sed etiam ad diuina subleuat. Cum enim homo natura ipsa anima, politicum & sociabile sit, cui natura insitum est aliis conuiuere & cū aliis colloqui: vbi homines desunt, quibuscū loquatur, Deum alloquitur & suauissima illius consuetudine frui contēdit. Quæ causa fuit initio nascentis Ecclesiæ, vt tam multa hominum millia, sese à mortalium oculis subducerent, & solitudines montium, & recondita nemorum persequerentur, vitam herbis & bacis arborum summa cum voluptate tolerantes: quo possēt ab omnibus curis & molestiis vacui, in sola Dei contemplatione conquiescere. Quod quidem ita præstabant, vt amoris æstu in dies singulos crescente, iam lucis huius usum pertæsi, iam Sponsi videndi desiderio confecti, continenter oculos & puras manus ad cæli sanctissima templa sublatas haberent, & vim lachrymarum maximam profundentes, his ad illa

vocius

vocibus aspirarent: Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea desiderio domus tua! Hunc autem esse præcipuum solitudinis fructum Divus Basilius Basilius latè explicat his verbis: Mens cum ad res externas non dissipatur, nec in momentum per partes (in quibus fieri sunt sensus) diffunditur, ad se ipsum revertitur ac per se ad Dei notionem ascendit: & cum summa illa puritate circumlustratur & illuminatur ipsius quoque naturæ obliviscitur, non alimenti cura aut vestimenti animum sollicitat: sed liberata terrenis curis: omne suum studium ad comparanda bona sempiterna transfert: quo nimirum temperantiam, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, & reliquas virtutes habeat, & exerceat. Idè etiam magnus ille solitudinis & nemorū amator Bernardus docet his verbis: Cum quo Deus est, nonquam minus est solus, què cum solus est. Tu enim liberè fruitor gaudio suo tunc ipse suus est ad fruendum Deo in se, & se in Deo: tunc in luce veritatis, & in sereno mundi cordis ultrò patet sibi pura conscientia, & ubi res se infundit de Deo memoria, & illuminatur intellectus, & bono suo fruitor affectus, vel liberè scriptum desinet humanæ fragilitatis defectus. Hactenus ille. Videtis ergo quantum ad divinarum rerum cõtemplationem, & ad omne virtutis studium solitudo conducatur? Itaq; fratres cum Ioanne nos in solitudinem conferamus, ut divinarum rerum meditatione veræ sapientiæ fructus uberrimos in tempore opportuno producamus. Siquidem teste Chryso. in Matth. ut difficile est arborem iuxta viam positam fructus usque ad maturitatem levare: sic, difficile est virum iuxta hoc mundum, vel in actibus mundi viventem iustitiam immundaculum usque ad finem tenere. Recede ergo de via, & planta te in loco secreto, ut nec mundus tecum habeat quicquam commune, nec tu cum mundo. Hactenus ille. Quid quod Philosophi animam in quiete sapientem fieri docularunt? Hæc autem quis in solitudinis otio maximè inuenitur, cuius beneficio terrenarum rerum imagines sensibus & animo subtrahuntur: quarum conspectus, in anima nostra turbulentes & irrequietos motus excitare solet. Ut enim ipse quoque truculentæ feræ (quemadmodum D. Basilius ait) sævitiam deponere: & mansuescere solent, cum nemine iritantur, vel ad iram concitantur: sic animi nostri (qui feris ipsis sæpè truculentiores & acriores sunt) quamdiu externis vararum rerum imaginibus non alliciuntur aut infestantur, quieti, & tranquillè manent: quo tempore commodissimè philosophari & sapientiam hac egregia vacatione addiscere licet. Quod idem

Chryso. simile.

Ba. fil. in Epist. simile.

*Bernardus
in Epistol.*

diuus Bernardus, vsu ipso & experientia doctus confirmat his verbis: Experto crede, aliquid plus inuenies in siluis, quàm in libris. ligna & lapides te docebunt, quod à magistris audire non potis. In hac ergo solitudinis schola, tantùm Ioannem, nō lapidum & lignorum, sed Spiritus sancti magisterio profecisse constat: vt inter omnes natos mulierum, nullus eo Propheta maior surrexerit. In hac. n. schola nullo mortali tradente, omnia Prophetarum oracula, omnia diuinæ leges præcepta atq; mystéria, totamque Euangelicæ legis philosophiam spiritu docente fœlicissimè didicit. Cuius magisterio & consuetudine, facillè defertur squalorem, sterilitatem, horrorem, solitudinem, rerum omnium penuriam, corporis nuditatem, vitæ asperitatem, ætus & frigora perferre, & omnes seculi delicias continere potuit. Quid enim non perferat, quid mortale & terrenum non facillè contemnat animus his cœlestibus dapibus saginatus, hoc cœlesti lumine illustratus? Quæ res sic animos piorum afficit, sic ebrios & sancto quodam amore incitatos agit: vt parentes, amicos, opes, honores oblitæ, solùm Deum cogitent, solùm illum suspiræt, solùm precibus & votis continentibus exposcant: & (si ita res ferat) sese pro eius nomine vinculis, & telis, & omnibus cruciatus animo læto ac præsentis offerant. Hæc igitur omnia solitudinis ac diuinæ contemplationis beneficia (quæ pij omnes pro status sui ratione quisque hauriunt) Ioannes Baptistæ supra omnes plenissimè, & abundantissimè è purissimo, limpidissimoque diuini spiritus fonte percepit atque haurit: vt potè qui à Spiritu sancto ad summum dignissimumque præcursoris Christi officium delectus erat.

II.

Vbi ergo iam triginta annorum spatio cœlestibus donis copiosissimè instructus & cumularus fuit, missus à Deo est, vt suo munere fungeretur: cuius prima illa vox fuit: *Parate viam Domini, rectas facite semitas eius.* Hoc est, aduentanti iam hoc tempore ad salutem vestram Dei filio sternite viam & omnia de ea offendicula tollite: quo ad vos rectè venire, & opum ac diuitiarum suarum participes efficere dignetur. Quis posset horum verborum emphasim pro dignitate explicare? quis eo spiritu atque affectu hanc vocem proferre posset, quo ille vniuersum ad se traxit mundum, & quo animos etiam profligatorum hominum hoc est publicanorum, militum, atque ad eò Phariseorum ita concussit, vt omnes omnium ordinum homines ad illum certatim confluerent, & ab eo, quid sibi ad parandam

parandam salutem esset agendū, inquirent. Itaq; quantū ego cogitatione consequi possum, sic mihi dicere vitus est:

Ego fratres, posteaquā ab incunte aetate ad hunc vsque diem in desertis locis hoc cultu & habitu quem cernitis, versa tus sum, nunc à Deo mitto, vt lætissimum vobis nuntium, supra omnia quæcunque ab origine mundi audita sunt, ipsius nomine afferam: nempe impletum esse promissum, misericordiarum, beneficiorum, & vaticiniorum tempus, in quo Deus, qui præteritis temporibus dimisit omnes homines ingredi vias suas, qui solius tantum Iudææ religione colebatur, reliqua orbis parte à principe huius mundi per vim, & fraudem occupata: nunc tandem mundum renouare decreuit, & instaurare omnia, quæcunque siue in cælo sunt, siue in terra, & nouos cælos, ac nouam terram condere, Diaboli regnum euertere, & ab eius tyrannide homines qui eius spiritu aguntur, eripere, & Spiritum suum in eos (à quo regantur) effundere, auferreque ab illis cor lapideum, & præbere cor carneum: vt hoc Spiritu renouati, & in nouam creaturam transformati, è Diaboli mancipiis, Dei filij ac hæredes regni eius instituantur. Vult itaque cælestem paradysum in hoc inferiori mundo plantare: vult nouam quandam Rempub. in terra, quæ cælestem imitetur, constituere: vult regnum cælorum, hoc est, cælestem vitam in terras transundere: vult denique tabernaculum & magnificentissimum templum ex viuis lapidibus extruere, & in terra cum hominibus habitare. Ad hoc autem tantum opus efficiendum, non (vt antea solitus erat) aut Angelos, aut Prophetas, aut sanctissimos Patriarchas destinare constituit: sed (quod omnem superat admirationem) ipse per se venire, non quidem in nebula, fumo, aut igne (quemadmodum ad Patres olim in Sina venit) sed in vera carnis nostræ substantia, ad diuinitatis eius consortium assumpta. Quoniam verò impletum iam tempus est, quo talia ac tanta bona ab origine mundi per omnes aetatum series adumbrata atq; promissa vos vltro ad se vocant: nullo modo committatis, vt hanc tantam salutis opportunitatē vestra socordia ac negligentia vacuam abire, imò à vobis eripi patiamini. Ad hæc ergo nuntianda vobis à Deo missus sum, ad hoc ipsum in hac vasta solitudine continenter ad omnes clamo: *Parate viam Domini, rectas facite semitas eius.* Agnoscite fratres imperuestigabiles diuinæ largitatis diuitias, quas diues in misericordia Deus super vos effundere dignatur. *Quærite, Dñm dū inueniri potest, inuocate eum dum propè est.* Hic est annus remissionis, annus

Eph. 2.

Esa. 55.

Esa. 64.

veri iubilei, annus placabilis Domino, in quo quicquid hactenus in cæl. st. bus thesauris reconditum fuerat, hominibus exhibitum & patefactum est. Quòd si harum diuitiarum magnitudinē requiritis, nihil habeo quod dicā, nisi quod à veteribus antea Prophetis pronuntiatum fuit: A seculo non audierunt, nec auribus perceperunt; oculus non vidit Deus absque te, quæ præparasti expectantibus te. Dilatate ergo sicut in cordis vestri, vt has tãtas opes, immò ipsum diuitiarum omnium fontem in eo excipere & recondere possitis.

Hæc fratres, quæ illi tunc populo ab Ioanne dicta sunt, nobis quoque nunc dicta esse putemus: atque vt eadem nobis exhibetur promissio, ita eadē exigitur animi præparatio. Quid igitur (ais) faciam, vt tantorum bonorum particeps fiam? Nimirum præpara te in occursum Domini tui, & omni studio contende, vt illum intra mentis tuæ domum lætus excipias atq; retineas, illum pascas, illi omne genus seruitus & obsequij deuotissimè offeras. Sed ais: Quomodo in eius occursum præparabor? Breuiter respondeo: Hoc tibi præstabit sacramentum pœnitentiæ. Quomodo illum intra me excipiam? Hoc sanè dabit sacramentum Eucharistiæ. Quomodo retineam? hoc faciet continuū orationis studium. Quomodo autem pascam? Pascas vtique misericordiæ ac pietatis operibus. Itaque dum piè & veraciter confiteris, præparas domum Christo: cum deuotè Eucharistiæ sacramentum sumis, recipis intra te Christum: dum studiosè & diligenter oras retines intra te illum, cum verò reficis pauperes, illum etiam in pauperibus suis pascis & reficis.

Sed quàm multi erunt, qui ad has voces obsurdescant? quibus hæc frustra canitur cantilena: Dic quæso mihi homo, nonne Christianus es? nonne æquum est, vt qui profiteris Deum tuum sine villo suo cōmodo propter nimiam charitatem suam de cælis ad terram, vt te visitaret, seruariet, illuminaret, & à potestate tenebrarum eriperet, descendisse, illum adeas? illum visas? illi gratias agas? & cum pastoribus dicas? Transeamus vsque Bethleem, & videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus pro vobis, & ostendit nobis? Quid enim iustus quàm vt videre velis quod tibi ab Angelis nuntiatur est, & quod pro te verbum caro factum est? Ceterū si aliquo scelere alligatus es, quomodo nisi scelus ipsum prius per pœnitentiã deleas, poteris ante innocentiam autorem peccatis inquinatus apparere? quomodo lachrymas infantis miserit? matrem prouissimam intueri? Angelorum voces audire? pastoribus associari? & cum eis infantem adorare? Nam si in peccato es, diaboli seruus es, diabolium.

diabolumque Dei hostem in animæ penetralibus inclusum gestas : quomodo ergo tali comitatus socio, ante illud innocentia & puritatis præsepium poteris atare, nisi prius à te peccatum expellas? Præterea, si vides tanta largitate Dominum in natalis sui die sacerdotibus seipsum exhibere, ut ter eodem die ad mensam suam eos accumbere faciat, & Angelorum pane reficiat (quod in nullo alio tempore, nec in ipso etiam die cœnæ, in quo sacramentum hoc institutum est, sacerdotibus licet) quomodo huius tantæ dignitatis pia quadam invidia non morderis & pungaris, ut vel semel tantum hoc die ad cæeste epulum accumbere velis? Quàm multi erunt ex vobis fratres, quibus hoc frustra consultitur: quàm multi qui ad hanc cœnam inuitat, frivolas excusationum causas nesciant: quibus vehementer timeo ne postea illis à Domino dicatur: Amen dico *Luce 14.* vobis, quòd nullus illorum variorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. Iustè enim hac animi aduersione puniuntur, qui à Domino vocati nò obaudiunt, ut ipsi quoque interdum cum *Cant. 5.* vocauerint non exaudiantur. Sic sponsa in Cant. quæ pulsanti sponso aditum præbere noluit, ubi postmodum ostium aperuit, aufugisse illum deprehendit. Sic fatuæ illæ virgines, quæ *Matt. 23.* ad præcepta dominica dum viuerunt obsurduerunt, ubi mortis iam proximæ, clamare cœperunt, Domine, Domine, aperi nobis, audire meruerunt, Amen dico vobis nescio vos. Scriptum *Prou. 28.* quippe est, Qui obdurat aurem suam ne audiat legem, oratio *Esai.* eius execrabilis. Et rursus: Cùm extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis, & cùm clamaueritis, non exaudiam manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Quid igitur nobis præstandum est, quò diuinæ gratiæ & misericordiæ, summi que huius beneficii participes efficiamur? Hoc planè idem Dominus exponit protinus cùm ait: Lauamini, mundi estote *Ibidem.* auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere per se, discite benefacere, iudicate pupillo, defendite viduam, & venite & arguite me. dicit Ihs. Hęc sunt, fratres, Christianæ philosophiæ documeta, hęc præclara iustitiæ ornamenta hęc quæ Deum placant, quæ homines sanctificant, quæ Angelos exhilarant, quæ diabolum territant, quæ mentem nostram pulcherrimum Dei tabernaculum præparat, eamque ad æternam felicitatem, & immortalitatis gloriam perducunt.

In eadem Dominica quarta secundum morem Romanum concio secunda: in qua verba in Themate proposita paulò fufius explanantur.

THE. Omnis vallis exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur. & erunt prava in directa, & aspera in vias planas: & reuelabitur gloria Domini, & videbit omnis caro salutare Dei. Iſai. 40.

Anno quintodecimo imperij Tiberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudæam: & reliqua.

A V E M A R I A .

Agg. 2.

Postquam Israeliticus populus à captiuitate Babylonica in antiquam Hierosolymam reuersus est, templum quò in ea pro tenuitate quæ tunc erat fortunarum suarum, longè humilius eo, quod prius fuerat à Salomone extructum, edificauit: volens Deus populo suo declarare, posterius hoc templum gloria, & dignitate prius illud longè multum què superaturum, Aggæum Prophetam misit, qui id populo hac ratione nunciaret: Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? & quid vos videtis hanc nunc? nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Et nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus, & confortare omnis populus terræ, & facite. Adhuc enim vnum modi um est, & ego commouebo cælum, terram, mare, & aridam, & mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam in gloria, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius nouissimæ, plus quàm primæ. Hæc ideo à me repetita sunt fratres, quoniam hoc mihi commodissimum ad hanc concionem exordium visum est. Adhuc enim modicum (in die videlicet quæram instar natalis Domini) veniet ad nos desideratus cunctis gentibus: & implebit non vnum aliquod templum, sed omnia Ecclesiæ templa natalis suæ gloria, quam Angelicæ quidem voces in altissimis Deo canent: nobis autem pacem, hoc est, bonorum omnium plenitudinem (quam in terram veniens Dei filius secum attulit) præcibuntur.

Quia verò hic aduentus dignis Deo miraculis & beneficiis illustrandus era (quorum alterum ad venientis gloriam, alterum ad salutem nostram pertinebat) ideo non abs te me facturum esse arbitror, si quæ sint ista Domini aduentus miracula & beneficia, in præsentis concione pro ingenioli mei tenuitate explicauero

explicauero: vt hac ratione quantum clementissimo Seruatori hostro debeamus, agnoscere possimus. Hæc autem beneficia Isaias Propheta declarat: cuius verba S. Lucas Euangelista hoc in loco referenda putauit: Sic enim ait.

Omnis vallis exaltabitur & omnis mons & collis humiliatur: & erunt praua in directa, & aspera in vias planas: & reuelabitur gloria Domini, & videbit omnis caro, quod os Domini locutum est, siue (vt Euangelista retulit) salutare Dei. Quibus verbis quatuor maximè miranda opera Messiaë tempore patranda referuntur. Primùm, quòd omnis vallis exaltanda, & omnis mons, & collis humiliã dus sit. Quid igitur hoc est? D. Greg. hoc in loco, per valles, humiles, per montes verò, superbos intelligit: illi enim tanquam valles in mo sedent, seq; libenter omnibus submittūt: isti contrã velut mōtes se supra omnes efferunt, omnibus præesse, nulliq; subesse contendunt. Deniq; montes sunt, quia iudicio & opinione sua cæteris homines prudentia & virtute longè se putant antecellere. Isti igitur in aduētū Christi deiiciendi, illi verò exaltandi esse perhibentur: qui illi à gratia Euangelij excludendi, isti in eam cooptãdi sunt. Hoc autem est, quòd ipse Saluator apertissima oratione profiteretur, cū in mysteriū Euangelij à prudentibus & sapientibus seculi abscondendum, & paruulis reuelandū esse testatur. Rursumque: In iudiciū (inquit) ego veni in hunc mundū, vt qui nō vidēt, videãt, & qui vident cæci fiãt.

Deniq; beatissima virgo in Cantico illo præclarissimo potentes de sede deturbandos, & humiles exaltandos cecinit: quid aliud, quàm mōtes humiliandos, & valles exaltandas cū Propheeta pronunciauit? Superbi enim cū magnã de se opinionē conceperiat, cū se nulla re egere, sibiq; sufficere arbitrentur, nec oculos ad Deū tollunt, neque illius opē implorant: ideoq; meritò eius ope & gratia (quàm non querunt) indigni fiunt: immò verò ipso tumore & præsumptione procul à se repellunt. Sic enim quondam à se illū D. August. repellebat, sicut ipse ait: Tumore meo separabar abs te, & nimis inflata facies claudebat oculos meos. Cæterùm humiles qui nuditatem & inopiam suam ante oculos positam habent, qui se plenissimè Deo submittuunt qui de se penitus diffidentes, ac de illius sola misericordia præsumentes, eius opem continenter implorant, & ante illius conspectum animam suam velut rudem quãdam informemq; materiam, ac velut sterilem sine aqua terram (quæ nullum ex se fructum proferat) representant: dignissimi fiunt, in quos spiritus ille cælestis descendat, & in eis domiciliū non figens, Euangelicæ gratiæ participes faciat. Vnde idem Augu. O quàm

Greg.

10. in. p.

Luc. 2.

August.

August.

Bernard.
in Epist.

excellus es Domine, sed humiles corde sunt sedes tuae. In his ergo sedibus ille habitat, easque fide, spe, & charitate, cæterisque virtutibus mirabiliter exornat. Quod quidem D. Bern. in Epistola quadam testatur his verbis: Vt castitas, siue charitas datur, humilitas meretur: quoniam humilibus Deus dat gratiam: eandemque seruat acceptam, quia non requiescit spiritus eius, nisi super quietum & humilem: eandemque torsus seruatam consummat: nam virtus in infirmitate, hoc est, in humilitate perficitur, & inimicam gratiæ, omnisque initium peccati debellat superbiam. Hactenus ille. Sed cum virtutum omnium regina sit charitas, ad hanc ita humilitas animam præparat, ut quidam ex illis sanctis eremi Patribus dixerit. Quem admodum Ioannes Christi, ita humilitas charitatis præcurior existit. Vix quisquam plura dixit maiori compendio. Quare ubi non est vera cordis humilitas, ibi neque charitatem quidem habere locum necesse est. Ex quibus facile colligimus fratres, quantum superbiam detestari, quantumque animi submissionem & humilitatem colere debeamus: quando illa Deum à se procul pellit, hæc verò ad se aduocat: quippe qui superbis resistit, humilibus autem det gratiam. Hoc ergo beneficiorum atque operum Dominici aduentus primum est.

simile.

Proximum verò est, quod deinde subditur. *Erunt praua in directa, & aspera in vias planas.* Hoc erat certè quo mundus maxime indigebat: nempe ut iter in cælum (quod scrobibus & offendiculis impeditum erat, propter quod à paucissimis terebatur) planum fieret. Hoc enim pacto qui huus asperitatis metu deterri hanc viam, quæ sola ducit ad vitam) ingredi decretabant, offendiculis iam è medio sublatis, facile per eam incederent. Vnde idem Isaias: Et hæc erit (inquit) vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam. Hoc autem mirabili ratione Christus Dominus aduentu suo perfecit. Duo enim erant quæ viam mandatorum Dei ante Christi aduentum difficillimam reddebant: alterum diuinæ legis onus, alterum imbecillitas humanæ mentis. Nam & lex præceptorum multitudine onerosa erat (quod quidem manus Moyfi adumbrabant, quas graues fuisse scriptum est) & humana quoque mens propter peccati morbum, ad hoc onus ferendum ex se impar & imbecilla erat: cuius imbecillitatem lex non sanabat, quoniam & ipsi quoque imbecilla erat. Legis enim tantum est præcipere, & quasi digito viam indicare: non vires & animam ad ingrediendum præbere. Vt enim D. August. ait: Lex præcipit, sed gratia complet: quam illa (tanquam imperfecta) non dabat, Christum tamen expectabat,

stabat, per quem erat perficienda. Hoc autem idem Augustinus *Aug. con*
 contra Pelagium, tractans illud Prophetarum verbum, Erunt *tra vela-*
 homines decibiles Dei, insinuat his verbis: Qui nouit quid *gium.*
 facere debeat, & non facit, nondum à Deo didicit secundū gra-
 tiam, sed secundum legem, non secundum spiritum, sed secun-
 dum litteram.

Hæc ergo duo onera nempe legis grauitatem, & hominū in
 firmitatem Christus iustulit. Nam (quod ad legis onus attinet)
 adueniente luce, legalium præceptorum vniuersa euanescunt:
 atque ita tandem præceptorum omnium multitudo ad duo di-
 lectiōnis præcepta reuocata est, & ita legis onus eleuatum est.
 Si enim nihil est amore suauius, quid ea lege blandius, quæ co-
 ta in amore sita est: Hinc Moses ait: Mandatum hoc quod ego *Deut. 5.*
 præcipio tibi hodie, non supra te est, nec procul positum, nec in
 cælo situm, ut possis dicere: Quis nostrū valet ad cæcum ascen-
 dere? ut deferat illud ad nos, ut audimus, atque opere complea-
 mus? Neque trans mare positum, ut causetis & dicas: Quis è
 nobis poterit transire mare & illud ad nos vsque deferre, ut
 possimus audire, & facere quod præceptum est? Sed iuxta te est
 sermo valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illū. Hac ergo
 ratione Dominus legis onus suaue atque leue fecit. Quod qui-
 dem ita futurum esse, atque hac ratione iustitiam esse augendā,
 Isaias longè antè pronuntiauit, cum ait: Consummatio abbrevia-
 ta inundabit iustitiam: consummatōne enim & abbreviatio- *Esa. 10.*
 nem Dominus exercitū faciet in medio omnis terræ. Quod
 verò ad imbecillitatem nostrā attinet, si planè eandē corrobora-
 uit, quando spiritum suū nobis cōtulit, & naturā per gratiam
 sanauit. Gratiam enim (præterquā quod nos Deo gratos efficit
 quod eius præcipiū minus est) virtutibus etiā quæ ab ea deri-
 uantur, naturam sanat, mentem roborat, vires atque animum
 addit, à vitis auocat, ad virtutum officia stimulat, illuminat in-
 tellectum, affectum accedit, terrena fastidire, & cælestia appe-
 tere facit, dulcia in amara, & amara vertit in dulcia: ac demum
 cælestibus donis mentem munit, atque armat, eamque (nisi
 sponte sua se hosti subiciat) inexpugnabilem facit. Denique sic
 via quæ anfractibus & offendiculis impedita erat, complanata
 est: ut idem alibi Propheta dicat: Hæc erit vobis directā via, *Esa. 35.*
 ita ut stulta non errem per eam. Quam quidem doctrinam, si
 ut Christiani homines fide tenent, ita vsu atque experimento
 tenerent: nequaquam mandatorum Dei viam tanquam asperam
 & difficilem accusarēt, & per eam ingredi reculerent. Nec
 mirum si non assequantur, quod minimè experti sunt. Hoc ta-

men illis ad faciendam huius rei fidem satis esse deberet: quod cum ad hoc Dei filius è cælo descenderit in terrâ, vt viam, quæ in cælo ducit, facilem redderet (in quo quidem opere ita desudauit, vt quò id plenius efficeret, sanguinem fuderit) qui fieri potest, vt non id perfectissimè & commotissimè fecerit? Si enim Dei perfecta sunt opera (quia videlicet imperfectio operis in deo secus redundat opificis) quonam modo hanc notam filio Dei inurere audebimus: vt quam viam ipse voluerit planâ facere, & hatibus, & præcipitiis plenâ reliquisse credamus? Quid enim indignius aduersus summam illam bonitatè, sapientiam, & potentiam dici potest: qui omnia opera sua perfectissima, & numeris omnibus absoluta efficit? Sic enim Prouerb scriptum est: *Via eius, via pulchræ, & omnes semitæ eius pacificæ.* Sed ais: Adhuc aspe a mihi esse videntur quæ Dominus præcepit: nempe ieiunare, orare, vigilare, linguam silentio premerere, carnè spiritui subiicere, cupiditates frenare, resecare libidines, & turbulentes animi motus rationis imperio coercere. Dura sunt hæc planè: sed duris, sed carnalibus, sed insuetis, sed his qui terrena tantum sapiunt, sed his qui spiritu Dei destituuntur, & qui nõdum quam suavis sit Dominus legustarunt. Cæterum his, qui primitias spiritus acceperunt, & gustauerunt bonum Dei verbũ virtutesq; seculi vteruntur nihil facilius, nihil suauius, nihil dulcius, quam orare, vigilare. minimum cum hominibus, plurimũ cum deo loui, & in lege eius meditari die atq; nocte. Scitum enim est illud Augustini: *Palato non sano pœna est panis: qui sano est suavis: & oculis ægris odiosus est lux, quæ putis est amabilis.* Itaque non mirum, si quod hominibus per gratiam sanatis facile atq; aded suauis est ægrotis & diuina gratia destitutis amarum sit atq; difficile. Cæterum per omnes, verissimũ esse quod his verbis prædictum est, quotidie experiuntur: nempe quæ in diuina lege erant aspera, in vias planas per Christum fuisse commutata.

I.

Psal. 18. Sequitur deinde terciũ, quod Propheta commemorat; nempe gloriam Domini in aduentu Christi esse reuelandam. Quid ais Propheta? An non antea legeras, Cæli enarrant gloriam dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum? An non creaturæ omnes conditotis sui gloriam tacendo prædicant? Quid enim aliud mare & plenitudo eius? quid cælum & luminaria eius? quid terra & pulchritudo eius? quid omnium rerum abundantia & copia, nisi artificis sui gloriam, sapientiam, & potentiam profitentur? Num igitur hæc omnia non prædi-

cant gloriam & honorem Dei: Fateor quidem omnia hæc gloriam Dei manifestare. Verùm tam varia multiplex, & magnifica gloria est quam sibi Dominus hoc summæ pietatis opere comparavit, dum pro hominibus homo fieri, & in cruce agi dignatus est: ut præ huius gloriæ amplitudine, cætera omnia gloriæ nomine indigna esse quodammodo videantur. Nam cum Propheta dicat, hoc tempore gloriam Domini mundo esse declarandam: perinde est ac si diceret, ad id vsque temporis nondum eam fuisse pro palatam. Quod enim aut eà declaratum erat (quamlibet summum & maximum fuerit) huius tamen gloriæ comparatione, minimū fuisse putandum est. Quo enim minori opera & impensa Deus mundum condidit, quàm redemit, hoc minus est condidisse, quàm redemisse: vno enim verbo condidit, summis verò laboribus redemit. Denique hoc opus tantò est illo gloriosius, quantò mirabilius. Quod autem mirabilius quàm Deum hominem fieri, inter homines versari, eum hominibus atque adeò cum publicanis & peccatoribus edere, ad columnam ligatum plagis cædi, & inter latrones in ligno suspendi? Quis hanc tantam Dei dignationem & bonitatem sperare potuisset, nisi aut vidisset, aut fidei nuntianti credidisset? Rem quidem omnium maximè mirabilem esse meritò sanctus Moses arbitrabatur, quòd Deus in montem Sinai nebula atque igne tectus descendisset, & vocem quæ humanis auribus excipi posset, emisisset. Itaque ait: Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante te, ex die quo creavit Deus hominem super terram, à summo cælo vsque ad summum eius: si facta est aliquando huiusmodi res, aut vnquam cognitum est, ut audiret populus vocem Domini dei loquentis de medio ignis, sicut tu audisti, & vidisti. Quod si tantopere hic vir diuinus mirabatur, quòd dominus in igne & fumo supra montem Sinai descendisset, & vocem quæ ab hominibus audiri posset, emisisset: quid quæso faceret, si deum ipsum humana carne vestitum, inter homines agentem, cum hominibus versantem, familiarique oratione homines docentem (quod quævis omnibus maius est) pro hominibus in cruce morientem vidisset: quid (inquam) ageret? quid diceret? quo stupore & admiratione teneretur? Populus quoque ipse tantæ rei magnitudine stupefactus, non tam mirabatur, quòd innoita illa maiestas humano more cum hominibus loqueretur, quàm quòd homines spirare & viuere potuissent, cum deū loquentem audiuissent. Vnde dixerunt: probauimus hodie, quòd loquente deo cum homine, vixerit homo. Deut. 4.

mentes, & diuine bonitatis & charitatis ignaræ! Si admira-
mini, quod in mortalem Deum loquentem mortales homines
sustinerent, neque inorerent: qua admiratione conciteremi-
ni, si Deum ipsum pro hominibus mortalem cernere conti-
gisset? Quæ igitur mens ad huius tantæ spectacula magnitu-
dinem non obstupescat? Adde etiam quod mundi fabricæ (quæ
verè mirabilis est) quamuis Dei quoque immensam bonita-
tem & largitatem patefaciat (quæ nulli creaturæ quicquam in-
uidit, sed omnibus benigna manu, quicquid ad vitæ vsum &
iucunditatem opus erat, prouidit) vt veterum tamen fatemur
his rebus non tam Dei bonitas & misericordiæ, quam eius po-
tentia, sapientia, & pulchritudo patefacta fuit. Quæ omnia
quamuis in Deo summa laude & gloria digna sint, in homini-
bus tamen non admodum gloriosa sunt. Quanta enim est pul-
chritudinis gloria, quæ in parricida Absaloue fuit? quanta sa-
pientiæ, quæ in huius fratre Salomone idolotum cultore viguit
quantæ potentia, quæ in Iulio Cæsare tyanno, ac paciæ pro-
ditore exiuit? Hæc igitur omnia ex natura sua minus gloriosa
sunt: vt potest, quous homines & re & & perperam vti possint.
Sola autem est ex omnibus rebus virtus, sola bonitas, qua nemo
mole vt potest, quæque sola veram gloriam atque laudem pro-
meretur: quam in hoc redemptionis nostræ opere sic Domi-
nus manifestauit, vt nullo alio modo, nullæque ratione potuerit
evidentius patefactæ. Quia etiam non hæc sola gloria, sed
multæ quoque aliæ in hoc aduentu Domini declaratae sunt. Vt
enim omnium miraculorum eius splendorem (cuius obsequio
mors, vita, cæcum, cæca, mare, atque elementa omnia famula-
ta sunt) quis ita quæso gloria fuit, duodecim piteatorum ope-
ra mundum instaurasse, tyrannos subegisse, aras diaboli euer-
tisse, omnesque Gentium Deos, quos vniversus orbis colebat
à mundo expulisse, proque illis etue fixum inter latrones ho-
minem pro solo & vero Deo colit, & adorari fecisse? Ad huius
enim gloriæ contemplationem Propheta nos inuitat, cum post
subactum Christi imperio terrarum orbem ait: Venite & vi-
dete opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens
bella vsque ad finem terræ. Vacate & videte quoniam ego sum
Deus, exultabor in gentibus & exaltabor in terra. Quod per
inde est, csi diceret: Considerate quàm memoranda, & om-
nem naturæ vim longè superantia opera ediderat Deus: dum
homines rudes & idiotæ superant philosophos: pauci numero
nationes vniversas: homines infima fortuna, summorum pri-
cipum potentiam: mortales, Diabolum, & eius satellites im-
mortales.

Psalm. 45.

mortales. Præterea quanta quæso gloria Christi fuit, tot hominum, tot virginum, tot etiam puerorum millia alacri ac præfenti animo vitam profudisse, & omnibus telis & cruciatibus corpora sua lacrandæ, sulcandæ, comburendæ, atque omnibus tormentis afflicta propter crucifixi laudem & gloriam tradidisse? Postremò quanta Christi gloria fuit sic naturam generis humani sanasse, sic humana peccata transformasse: ut qui de immundo semine in peccato concepti, diaboli atque peccati mancipia erant, per Christum mundo, peccato, & diabolo superiores effecti mores innocentissimos induant & cælestem vitam in terris degentes meditentur, & in carne viuentes, non secundum carnem militent. *106. 14.* Quis enim tantam hanc humanæ virginitatem, nisi diuina potentia efficere potuisset. Quis nisi omnipotens Deus mundum de immundo conceptum semine efficere va uisset? Hinc toties Dominus hanc sibi vni gloriam tribuit, quæ verè illius præcipua & summa est, qui solus per se bonus, ac totius bonitatis vnicus autor & effector est. Vnde sunt *Exod. 31.* verba illa toties in sacris litteris repetit: Ego Dominus qui sanctifico vos. *Rom. 3.* Quis quidem præclarissimo dono Pater cælestis nos Christi merito afficit, ut sit ipse videlicet iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi. Sicut enim vnicus Dei filius, nos omnes adoptionis filios: ita iustus ipse nos quoque iustos efficit. In quo hæreticorum insipiens vesania apparet, qui Christi honori aliquid detrahi posse putant, si quiquam alius præter eum iustus sit: cum longè tamen & ad eius bonitatem honorificentius, & ad meriti rationem gloriosius, & ad gratiã magnificentius sit, quod non modò ipse iustus sit, sed iustos etiam (hoc est, sui similes) quicumque illi fide & charitate copulantur, efficiat. Quis enim dubitare possit, quin dignitas & excellentia operis vir utem commendat artificis? Videtis ergo quam multiplex gloria in aduentu Christi reuelata sit.

Denique vltimo loco Propheta subdit: *Et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est.* Hoc est, veritatem & constantiam Domini in pactis & promissis seruandis euidenter intelliget: qui quamuis ea pollicitus sit, quæ faciè omnem humanæ mentis fidem superare videbantur, nihilominus munificentissimè ac fidelissimè præstitit, quod verissimè promissit. Pro quibus tamen verbis Euangelista posuit: *Videbunt omni caro salutare Dei nostri.* Quam sententiam magnificis verbis, & maioribus gaudijs Prophetarum omnium voces vbique resonant: summam videlicet Dei nostri bonitatem & liberalitatem prædicantes, qui cum antea vnum tantum Hebræorum populum si

deb;

Esa. 41.

bi delegisset, nunquam ad se sine ullo discrimine omnes aduocat barbararum quoque & immanium gentium nationes. Unde est illud: Parauit Dominus bachiū suum in oculis omnium gentium, & videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. Quo verò studio, quantaque pietate esset ad se gentes vocet, & inuiter, declinant illa apud eundem Esaiam verba: Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. Quibus verbis quid quæso dulcius? quid amantius? quid elementius? Si enim amicos tantum & mandatis suis obsequentes hoc modo vocaret, sequē illis fruendum offerret, non adeo mirum esset: sed quod inimicos, quod rebelles, quod libidinibus & cupiditatibus, imò idolorum seruituti addictos ad se vocet, & ita vocet, vt tota die manus suas ad illos expendat, complexu suo illos ad se inuitans,

Esa. 65.

& hæc verba continenter repetens: Ecce ego, ecce ego ad gentem, quæ non inuocabat nomen meum: an non hoc omnem superat admirationem? Quid enim huius verbi conduplicatio, nisi vehementissimi desiderij significatio est? Quis igitur ad hanc vocem obfuscescat? quis non obtemperet? quis non in amorem tanti redemptoris exardescat? qui non se totum in eius laudes prædicandas effundat? quis non sinus omnes animi sui expandat, vt hæc tanta beneficia, hanc tantam salutem, hanc tam splendidam lucem, hos diuissimos & incomprehensibiles thesauros intra se recipiat? Hoc est ergo salutare Dei, quod quidem videbit omnis caro, non tamen recipiet, nisi qui subacta carne, fide credat, charitate diligat, spe amplectatur, obedientia promeratur, oratione perat, & deuoto sacramentorum suorum intra se recipiat.

Esa. 65.

Sed quam multi erunt (proh dolor) quibus hodie in Ecclesia hæc frustra cœnitur cantilenæ? quam multi quibus hoc admirandæ salutis beneficium frustra impensum est: quando salutis huius autorem adeo non verentur & diligunt, vt nouis quouidie criminibus indignè vexent, violent, atque contempnant? Aduersus quos illa Moysis verba merito vsurpare possumus: Generatio praua atque peruersa, hæc cine reddis Domino popule stulte & insipiens? Nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit, & fecit, & creauit te? Egregius namque Vates, vt Israeliticis homines summæ ingrati tudinis argueret, Deum sceleribus ab eis lacessitum, ipsorum parentem appellat, in cuius essent possessi one, & à quo conditi atque seruari essent. Quos verò clamores edidissent, quibus ingratos homines fuisset ignominii prosequutus, si amplissimis illis beneficiis redemptio nis gratiam addere potuisset? si quem parentem solum appel-

lavit

laui, eundem iam liberator. in rempore inque appellare potuiffes? si quos eius beneficio in lucem editos dixit, eiusdem nec à Dæmonis tyrannide liberatos adungere potuiffes? Quæ ex re facile colligitur, tanto esse grauius Christiani hominis quam Iudæi crimen, quanto magis hono. Christo pro se morienti, quam se creanti, debitor est. Quare si nos beneficij magnitudo, si artus, non alio cit, periculi magnitudo terreat, nostri que nos offi: ij adoret. Quod cum omni tempore præstandum sit, tum vel maximè naturatis Domineq; solemnitas hoc à nobis exigit: quo dignè sacra hæc solemnitas celebrantes in via eadem perpetuò celebrare mereamur in patria.

In eadem dominica quarta in aduentu Domini: secundum morem Romanum Concio tertia.

THE. *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini* Luc. 4.

Idetis, fratres dilectissimi, nos iam velut in foribus esse Natalis Domini. Id autem Ecclesia potissimum hoc sacratissimo tempore diligenter curat: vt quo die Christus Dominus in mundo natus esse celebratur, eodem etiam spiritaliter in cordibus nostris noui numeris beneficio nascatur, vt hunc diem verè nobis natalem, aut certè salutarem appellare liceat. Frustrà enim propter nos in mundo natus esse videbatur, nisi in nostris etiam mentibus velut quidam Lucifer oratur: cum prior illa secundum carnem natiuitas ad spiritualem hanc ordinata sit.

Necesse tamen prius est, vt dignum huic tanto hospiti paremus hospitium: vt in eo puritatis autor & nasci, & requiescere, & operari dignetur. Non enim is otia agit, dum in nobis commoratur: sed intus manens, salutem nostram operatur: eò quidem plenius ac perfectius, quo nos ad eius beneficia percipienda promptiores ac paratiores inuenerit. Hoc enim persuasum nobis esse debet, quòd quamuis Deus inter naturales causas (quas agentia naturalia Philosophi vocant) computari nullo modo debeat (omnia enim summa libertate facit quæcunque facit) ea tamen lege, ordine, & æquitate omnia disponit, vt naturalium causarum modum imitati videatur: quarum proprium est, vim suam, atque virtutem pro natura & conditione materiz largiri. Puro ergo & vacuo à terrenis cupiditibus animo ad illum accedamus, & is protinus vacantem domum spiritu suo replebit, qui nihil vacuum in rerum natura esse permittit. Deus enim fons gratiæ indeficiens est: vnde fir,

vt quo

vt quò manus ad illum vas fidei attuleris, hoc ab eo fonte vberius hauries Sol iustitiae est: quò ergo ad illum propius accesseris, eò magis illuminaberis. Den que lignis còsumens est: deo que quò illi vicinior fueris, eò magis & diuini caloris eris & puritas sparticeps efficieris Ad hunc igitur cœlestem ignem, ad hunc iustitiæ solem, ad hunc gratiarum omnium fontem quanta possumus celeritate contendamus. Hoc enim est, quod in tantis sollemnitate dies à nobis requirit. Hoc item, quod nos quotidianæ Ecclesiæ voces admonent: hoc etiam quod præcursor Domini Ioannes hoc tempore clamat, cum vocem illam tantò antè à Pro: heus præuinciatam emittit: *Parate viam Domini.* Quod perinde est ac si diceret: Omnia peccatorum impedimenta è medio tolite, quod mundi conditor & redemptor ad vos venire, in vobis habitare & vos opum atque diuitiarum suarum participes efficere dignetur. Quia verò Ioannes huius fœlicissimi nuntij prædicator à Deo missus est, commodissimum videtur, omnes huius officij circumstantias, nempe tempus, personam, locum, & prædicationis huius argumentum in præsentia concione explicare: hæc enim quatuor in sacra Euangelicæ lectionis historia diligenter sanctus Lucas Euangelista describit. Quod quo plenius ad vestram omnium vtilitatem efficere possumus, cœlestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

Diuisio.

A V E M A R I A .

Tempus prædicationis.

Anno quintodecimo imperij Tiberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudæam, &c. In huius Euangelicæ lectionis exordio diligentissimè S. Lucas tempus descripsit, quo præcursor Domini Ioannes aduentum eius in mundo cœpit annunciare Cæterum exacta huius rei cognitio, ex diuisione Iudaici regni quam Iosephus antiuitatis lib. 17. describit, petenda est. Ait enim, Herodem cognomento Antipatrem, Hæzorum regem (qui regni amittendi metu innocentes pueros interemit) testamento suo Iudæorum regnum in quatuor partes (quas tetrarchias appellant) distributum quatuor hæredibus reliquisse: quarum Iudæam (quæ præcipua regni portio erat) Archelao filio legauit, imperato à Tiberio Cæsare Regij nominis titulo & honore Hic est autem Archelæus ille, cuius metu sanctus Ioseph ab Ægypto rediens, Iudæam deserere, & Galilæam repetere compulsus est: ne videlicet filius paternæ impietatis hæres, simili ambitionis furore percitus, in puerum deszuiter. Alteram verò regni partem nempe Galilæam, alteri Herodi cognomento Antipatri reliquit: qui in historiis nunc Herodes, nunc Antipas nominatur.

Matth. 2.

Tertiam

Tertiam verò regni partem, quæ dicitur Thraconitis: in qua est Bethania, Philippo utidem filio: quartam verò (in qua Azotus) forori suæ nomine Salome, testamento legavit. Quæ quidem Salome, testamento suo Tyberij matrem, hoc est, Cæsaris Augusti uxorem (quam Iosephus Iuliam, Cornelius verò Tacitus, cæteri que historiarum scriptores vero nomine Luliam appellant) hæredem instituit. Quis verò fuerit Lulianus iste de quo Evangelista meminit, non satis inter veteres scriptores conitar. Nicephorus namque, Theophylactus, & Beda, hunc etiam Herodis esse filium arbitrantur. Quod tamen non vsque adeò verisimile est, quandoquidem Egesippus vicinus Apostolorum temporibus, & Iosephus, qui diligenter huius regni diuisionem, & nomina filiorum Herodis retulit, nullam huius Lulianæ mentionem facit. Vnde consentaneum est: Tiberium Cæsarem hæc regni partem, quæ matri per mortem Salome testamento obenerat, huic Lulianæ matris nomine gubernandam commisisse. Cæterum Archelaus ille, cui Iudææ prouinciam obtigisse diximus, Regis autoritate & officio abusus, tot rapinis & innocentium cædibus ciues suos oppressit (vt quamuis pecuniis & muneribus quibus plurimorum Romanorum fidem & integritatem corruperat, aliquamdiu persisteret in principatu) tyrannide tamen eius in dies crescente, ipsum Tiberius Cæsar Lugdunum (quæ Galliarum est ciuitas) publicatis eius bonis relegauit, & pro eo Philatum Gentilem substituit. Hoc est enim quod Evangelista ait: *Procurante Pontio Pilato Iudæam.* Hæc igitur ad cognitionem Regum & Principum, qui in hoc Euangelio describuntur, satis sunt.